
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 20 del 21/11/2019 1 

 
 UNIONE TERRITORIALE 

INTERCOMUNALE 
 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
 
COPIA 

ANNO 2019 
N. 20 del Registro delibere 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N.2 AL BILANCIO DI GESTIONE 2019-2021 E APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO LIBERO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2018 
 
 
L'anno 2019 , il giorno 21 del mese di Novembre alle ore 18:00 presso la sala consiliare del Comune di 
Carlino si è riunita l’Assemblea dei Sindaci. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Galizio Daniele Presidente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Alessandro Marosa (vicesindaco del 
Comune di Lignano Sabbiadoro) 

Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

Zoratti Erica Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

Bazzo Loris Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

Popesso Mauro Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

De Nicolò Andrea Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

Gigante Claudio (Assessore del 
Comune di Ronchis) 

Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

Mattiussi Roberto Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

Dri Andrea Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

Gigante Sirio Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

D'Altilia Franco Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

 
 
Assiste il Segretario Gambino Nicola. 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 20 del 21/11/2019 2 

 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Galizio  Daniele nella sua qualità Presidente 
Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi l’Assemblea dei Sindaci 
adotta la seguente deliberazione: 
 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI  
 
 
VISTA la proposta di deliberazione numero 22/2019, agli atti, sulla quale sono stati espressi i pareri 
favorevoli ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000; 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 20 del 21/11/2019 3 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs 267/2000 è stato espresso parere favorevole sotto il profilo della 
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione n. 22/2019 dal responsabile del servizio Nicola Gambino in 
data 21 novembre 2019. 
 

* * * 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 è stato espresso parere favorevole sotto il profilo della 
regolarità contabile sulla proposta di deliberazione n. 22/2019 dal responsabile del servizio finanziario 
Nicola Gambino in data 21 novembre 2019. 
 

* * * 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N.2 AL BILANCIO DI GESTIONE 2019-2021 E APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO LIBERO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2018 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 21/03/2019 recante “Approvazione del D.U.P. 

2019-2021, del Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati”; 
- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 13 del 10/09/2019 recante “Bilancio Triennale 2019-

2021: salvaguardia degli equilibri e stato di attuazione dei programmi. Variazione di assestamento 
generale i.e.”; 

 
RICHIAMATI tutti i provvedimenti di variazione di bilancio fino ad ora intervenuti; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che le variazioni al bilancio di 
previsione possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le tipologie di 
variazione elencate al medesimo comma, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno; 
 
CONSIDERATO che è emersa la necessità di apportare alcune variazioni al bilancio di previsione, nonché di 
provvedere all’utilizzo dell’avanzo libero di amministrazione relativo all’esercizio 2018, accertato nel suo 
importo con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.17 del 29/10/2019 avente ad oggetto “Approvazione 
Rendiconto della Gestione 2018 e allegate I.E.”; 
 
RILEVATO che le variazioni di bilancio riguardano: 
 
Parte corrente: 

- Servizio Sociale dei Comuni: sono recepite le segnalazioni di nuovi trasferimenti o variazioni 
all’ammontare di trasferimenti specifici da parte della Regione e le contestuali movimentazioni di 
segno opposto degli stanziamenti di riversamento all’Ente gestore, Comune di Latisana;  

- Progetti Europei nell’ambito di Interreg VA Italia Croazia 2014-2020: sono recepite le richieste di 
variazione pervenute per il PROGETTO C.R.E.W. – coordinated wetland management in Italy-
Croatia cross border region, relative ad uno spostamento di una posta dall’annualità 2019 
all’annualità 2021, pari in entrata e spesa (al capitolo 41 di entrata e al capitolo 80/5 di spesa) 
necessaria alla stipulazione del contratto pluriennale con l’organo di controllo di I °livello; 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 20 del 21/11/2019 4 

- Rimborso da parte della Regione della spesa di personale sostenuta dall’U.T.I. durante l’anno 2019: 
viene adeguata la capienza del capitolo in base a quanto comunicato dalla Regione in fase di 
liquidazione del trasferimento di cui alla L.R. 9/2017, art.17; 

- Costi di concorso per l’anno 2019: sono adeguate l’entrata e la spesa relative ai concorsi pubblici 
dell’U.T.I.; 

- Costi del personale: è adeguato il capitolo di spesa relativo ai contribuiti che l’Ente deve versare per 
l’Ufficio di Staff del Presidente; 

- Centrale Unica di Committenza: sono stanziati nuovi capitoli che vanno a spesare i costi relativi alle 
procedura di gara avviate dall’U.T.I. per la realizzazione degli investimenti assegnatale mediante le 
Intese per lo sviluppo (spese di pubblicazione bandi di gara, spese per Commissioni di gara, spese 
per il pagamento del contributo dovuto ad ANAC); 

 
Parte capitale:  

- viene applicata la quota dell’avanzo libero di amministrazione pari ad € 178.633,41 (accertata nel 
suo importo con l’approvazione del Rendiconto dell’U.T.I. – esercizio 2018) che va a finanziare la 
spesa in conto capitale dei Comuni appartenenti all’U.T.I.; 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.17 del 29/10/2019 recante “Approvazione 
Rendiconto della Gestione 2018 e allegate I.E.” - ed in particolare l’Allegato E - Dettaglio avanzo di 
amministrazione - costituente la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione 2018, che si allega all a 
presente (Allegato C); 
 
RITENUTO di formulare espresso indirizzo riguardo all’impiego dell’avanzo libero di amministrazione 
2018, pari ad € 178.633,41, che verrà impiegato per il finanziamento di spese d’investimento, più 
specificatamente mediante trasferimento delle stesso ai Comuni dell’U.T.I. secondo la seguente ripartizione: 
 

UTI DELLA RIVIERA 
BASSA FRIULANA - 
COMPOSIZIONE DA 
PIANO DI RIORDINO 

SUPERFICIE 
KMQ. 

POPOLAZIONE 
AL 31/12/2014 

POPOLAZIONE 
< 14 ANNI 

RIPARTO 
SU 

SUPERFICIE 
RIPARTO SU 

POPOLAZIONE 

RIPARTO SU 
POPOLAZIONE 

INF. 14 ANNI TOTALI 

Carlino 30,2265 2.804 338 3.786,12 4.070,62 3.980,76 11.837,50 

Latisana 37,798 13.712 1.809 4.734,51 19.905,99 21.305,33 45.945,83 

Lignano Sabbiadoro 15,7093 6.883 784 1.967,72 9.992,19 9.233,49 21.193,40 

Marano Lagunare 85,8046 1.867 178 10.747,73 2.710,36 2.096,38 15.554,47 

Muzzana del Turgnano 24,2912 2.574 287 3.042,67 3.736,73 3.380,12 10.159,52 

Precenicco 27,2306 1.507 162 3.410,86 2.187,74 1.907,94 7.506,54 

Ronchis 18,3978 2.100 261 2.304,47 3.048,61 3.073,90 8.426,99 

San Giorgio di Nogaro 25,9376 7.601 912 3.248,90 11.034,52 10.741,00 25.024,42 

Palazzolo dello Stella 34,5505 3.001 350 4.327,73 4.356,61 4.122,09 12.806,44 

Pocenia 23,9835 2.570 333 3.004,13 3.730,92 3.921,88 10.656,93 

Porpetto 18,0544 2.632 292 2.261,46 3.820,93 3.439,00 9.521,39 

      
Tot. 178.633,41 

 
DATO ATTO che le variazioni da apportare al bilancio di previsione 2019-2021, compresa l’applicazione 
dell’avanzo libero di amministrazione, in seguito a quanto sopra specificato, vengono riportate e descritte più 
in dettaglio nel prospetto contenuto nell’Allegato A, che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione, e vengono recepite nel bilancio 2019-2021; 
 
DATO ATTO che, in conseguenza alle variazioni alle previsioni di competenza, sono stati variati anche gli 
stanziamenti di cassa, come risulta sia dall’Allegato A che dall’Allegato B, che costituisce prospetto 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 20 del 21/11/2019 5 

obbligatorio da trasmettere al Tesoriere comunale, cassa che comunque risulta congrua rispetto alle esigenze 
di pagamento dell’Amministrazione; 
 
VISTI: 

- lo Statuto dell’UTI; 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Latisana; 
- il D.Lgs. 267/00 ed in particolare l’art. 175, comma 4; 
- la L.R. 18/2015 e s.m.i.; 

 
VISTO il parere reso dall’Organo di Revisione che si acquisisce al presente atto in allegato; 
 
ATTESO che la variazione di cui trattasi non altera gli equilibri di bilancio; 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003;  
 

DELIBERA 
 

Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di: 

1. APPORTARE al bilancio 2019-2021 le variazioni necessarie, come riportato nei prospetti di seguito 
elencati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

- Allegato A – Variazioni; 
- Allegato B – Dati d’interesse del Tesoriere; 

 
2. APPROVARE l'applicazione dell'avanzo libero di amministrazione dell'esercizio 2018, di cui 

all'Allegato A e C facenti parte integrante del presente provvedimento, per il finanziamento di spese 
d’investimento, più specificatamente mediante trasferimento dello stesso ai Comuni dell’U.T.I. 
secondo la seguente ripartizione: 

UTI DELLA RIVIERA 
BASSA FRIULANA - 
COMPOSIZIONE DA 
PIANO DI RIORDINO 

SUPERFICIE 
KMQ. 

POPOLAZIONE 
AL 31/12/2014 

POPOLAZIONE 
< 14 ANNI 

RIPARTO 
SU 

SUPERFICIE 
RIPARTO SU 

POPOLAZIONE 

RIPARTO SU 
POPOLAZIONE 

INF. 14 ANNI TOTALI 

Carlino 30,2265 2.804 338 3.786,12 4.070,62 3.980,76 11.837,50 

Latisana 37,798 13.712 1.809 4.734,51 19.905,99 21.305,33 45.945,83 

Lignano Sabbiadoro 15,7093 6.883 784 1.967,72 9.992,19 9.233,49 21.193,40 

Marano Lagunare 85,8046 1.867 178 10.747,73 2.710,36 2.096,38 15.554,47 

Muzzana del Turgnano 24,2912 2.574 287 3.042,67 3.736,73 3.380,12 10.159,52 

Precenicco 27,2306 1.507 162 3.410,86 2.187,74 1.907,94 7.506,54 

Ronchis 18,3978 2.100 261 2.304,47 3.048,61 3.073,90 8.426,99 

San Giorgio di Nogaro 25,9376 7.601 912 3.248,90 11.034,52 10.741,00 25.024,42 

Palazzolo dello Stella 34,5505 3.001 350 4.327,73 4.356,61 4.122,09 12.806,44 

Pocenia 23,9835 2.570 333 3.004,13 3.730,92 3.921,88 10.656,93 

Porpetto 18,0544 2.632 292 2.261,46 3.820,93 3.439,00 9.521,39 

      
Tot. 178.633,41 

 

3. DARE ATTO che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio; 
 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 20 del 21/11/2019 6 

4. DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed integrazione 
del DUP 2019-2021; 

 
5. ALLEGARE il parere dell’Organo di Revisione, reso ai sensi dell’art. 239, comma 2, del D.Lgs. 

267/2000 (Allegato D); 
 

6. INVIARE copia del presente atto al Tesoriere comunale ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 267/2000; 

 

7. DICHIARARE, a norma dall’art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003, con separata votazione, il 
presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 20 del 21/11/2019 7 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario 
 F.to Galizio  Daniele F.to Gambino  Nicola 
 
 

* * * 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 26/11/2019 al 
10/12/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
26/11/2019  Il Responsabile della pubblicazione 
  F.to Nicola Gambino 
 

* * * 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/11/2019, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 
17). 
 
21/11/2019 Il Responsabile dell’esecutività 
 F.to Nicola Gambino 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera a uso amministrativo. 
 
 


